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Circolare n.  12 / 2024 
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SOSPESO L’UTILIZZO IN COMPENSAZIONE DEI CREDITI 

D’IMPOSTA “INDUSTRIA 4.0” 

 
 

 

Con la presente si informa che L’Agenzia delle Entrate ha sospeso l’utilizzo in 

compensazione nel modello F24 dei crediti d’imposta: 

 

PER INVESTIMENTI IN BENI STRUMENTALI MATERIALI ED IMMATERIALI 

“INDUSTRIA 4.0” EFFETTUATI NEL 2023 E NEL 2024 
 

codice tributo 6936 “investimenti in beni strumentali nuovi Tabella A, Legge n. 

232/2016 – art. 1, commi 1056,1057 e 1057-bis, Legge n. 78/2020” 

codice tributo 6937 “investimenti in beni strumentali nuovi Tabella B, Legge 

n.232/2016 – art. 1, comma 1058, Legge n. 178/2020” 
 

ANNO DI RIFERIMENTO 2023-2024 

 

PER INVESTIMENTI IN ATTIVITÀ DI RICERCA E SVILUPPO, INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA E DESIGN E IDEAZIONE ESTETICA 
 

codice tributo 6938 “investimenti in R&S, transizione ecologica, innovazione 

tecnologica 4.0 e altre attività innovative - art. 1, commi 198 e ss., Legge n. 

160/2019” 

codice tributo 6939 “investimenti in R&S – Misura incrementale per investimenti 

nelle Regioni del Mezzogiorno - art. 244, comma 1, DL n. 34/2020” 

codice tributo 6940 “investimenti in R&S – Misura incrementale per gli 

investimenti nelle Regioni del sisma centro Italia - art. 244, comma 1, DL n. 

34/2020” 
 

ANNO DI RIFERIMENTO 2024 

 



 

 
 

La sospensione è stata disposta a seguito del monitoraggio introdotto dal c.d. “Decreto 

Salva Conti”, che subordina la fruizione dei predetti crediti alla presentazione di 

specifiche comunicazioni – le cui modalità e termini di invio devono ancora essere 

pubblicati con specifico decreto dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy. 

 

 

In particolare, i nuovi obblighi di comunicazione vengono così riassunti: 

 

Investimenti materiali e immateriali 4.0 

Investimenti effettuati dal 30.03.2024 - Comunicazione preventiva (ex ante) 

nella quale indicare gli investimenti 

“programmati” dal 30.3.2024 nonché la 

presunta ripartizione negli anni del 

credito d’imposta e la relativa fruizione; 

- Comunicazione (ex post) 

“aggiornata” all’atto del completamento 

degli investimenti. 

Investimenti effettuati dal 01.01.2023 al 

29.03.2024 

Comunicazione (ex post) di completamento 

degli investimenti 

 

Investimenti in attività di Ricerca & Sviluppo 

Investimenti effettuati dal 30.03.2024 - Comunicazione preventiva (ex ante) 

nella quale indicare gli investimenti 

“programmati” dal 30.3.2024 nonché la 

presunta ripartizione negli anni del 

credito d’imposta e la relativa fruizione; 

- Comunicazione (ex post) 

“aggiornata” all’atto del completamento 

degli investimenti. 

Investimenti effettuati dal 01.01.2024 al 

29.03.2024 

Comunicazione (ex post) di completamento 

degli investimenti 

 

 

 

 

 

Per ogni altra questione sull’argomento, Lo Studio rimane a disposizione per ulteriori 

chiarimenti e approfondimenti di Vostro interesse.  

 

           Distinti Saluti 

     Contecervi Srl-STP 


